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Abélard a Heloise bývaj́ı nazýváni
”
nejslavněǰśı mileneckou dvojićı

12. stolet́ı“. Jejich př́ıběh podrobně známe z jejich vlastńıho vyĺıčeńı
— z Abélardovy

”
autobiografie“ Historie utrpeńı a ze čtyř dopis̊u. Prvńı

napsala Heloise po přečteńı Historie, která byla sepsána jako dopis př́ıteli.
Abélard j́ı odpověděl a dále si ještě vyměnili po jednom dopise. Tyto
texty může čtenář naj́ıt v českém překladu pod názvem Dopisy utrpeńı
a lásky, Praha 1976. Kromě toho se zachovaly jejich daľśı dopisy, které se
týkaj́ı náboženských a ćırkevńıch záležitost́ı, avšak nepřinášej́ı informace
o jejich osobńım vztahu.

Z těchto zdroj̊u se nám př́ıběh jev́ı takto: Abélard (1079–1142) se
ve svých asi 37 letech zamiloval do sedmnáctileté neteře kanovńıka Ful-
berta, který jej u sebe nechal bydlet. Na oplátku měl Abélard jeho neteř
Heloisu (asi 1100–1162/3) doučovat. Jejich vztah ovšem brzy překročil
rámec vztahu mezi učitelem a žačkou. Před Fulbertem svou lásku dlouho
skrývali i d́ıky tomu, že Fulbert ve své prostoduchosti svou neteř a svého

”
nájemńıka“ v̊ubec nepodezř́ıval. O to větš́ı byla jeho zloba, když pravdu

konečně odhalil.
Protože se Heloise narodil syn, rozhodl se Abélard vyřešit sv́ızelnou

situaci dohodou s Fulbertem: Abélard si Heloisu vezme, ale svazek muśı
být udržen v tajnosti, aby mu nebyly činěny překážky v jeho učitelském
p̊usobeńı. Ovšem je třeba podotknout, že v té době klesal počet žák̊u
na jeho přednáškách, protože Mistr Abélard trávil v́ıce času skádáńım
milostných ṕısńı než př́ıpravou svých hodin.

Fulbert však dané slovo nedodržel, nebot’ se chtěl pochlubit svým
známým, jakého má slavného zetě — Abélard v té době měl pověst
jednoho z nejprosluleǰśıch evropských filosof̊u. Aby podezřeńı vyvolané
Fulbertovým prořeknut́ım odvrátil, přiměl Abélard Heloisu — ovšem ne
proti jej́ı v̊uli, aby vstoupila do kláštera. Prozat́ım se nestala jeptǐskou,
takže jejich manželstv́ı z̊ustalo zachováno. Pro nezasvěcené však tato
skutečnost měla být nezpochybnitelným d̊ukazem toho, že řeči o Abé-
lardově a Heloisině manželstv́ı jsou pouhou smyšlenkou.

Ale ani sám Fulbert nepochopil tento záměr a vyložil si to tak, že
se Abélard chce Heloisy zbavit, jej samotného oklamat a vyvázat se
ze všech závazk̊u. To jej rozzuřilo a vymyslel pomstu, kterou Abélard
popisuje slovy:

”
(. . . ) jsem byl (. . . ) potrestán na oné části těla, kterou

jsem zhřešil.“
T́ım byly osudy Abélarda a Heloisy definitivně rozděleny, protože on

už z pochopitelných d̊uvod̊u nemohl mı́t zájem na dř́ıvěǰśı formě vztahu.
Oba vstoupili do kláštera a jejich daľśı styk byl omezen na korespondenci.



Tato korespondence byla Heloisou shromažd’ována a pravděpodobně jej́ı
sb́ırka je podkladem text̊u, které dnes máme k dispozici.

Ovšem s výjimkou toho dopisu, z nějž vycháźı naše interpretace.
Opis tohoto listu byl objeven v poz̊ustalosti českého filosofa Karla Lai-
berga (viz Slovńık českých filosof̊u). List máme k dispozici jen v českém
překladu a zat́ım ani nev́ıme, jestli si jej Laiberg nechal přeložit z latins-
kého originálu nebo jestli i on vycházel už ze starš́ıho českého přepisu.
Proto v této chv́ıli ještě nelze jednoznačně ř́ıci, zda je dopis skutečně
pravý — zkoumáńı jeho pravosti prob́ıhá. Nicméně údaje v něm obsažené
jsou natolik zaj́ımavé, že jsme se rozhodli je prezentovat i s tou výhradou,
že prozat́ım — to je třeba zd̊uraznit — je nelze považovat za ověřené.

Z listu se dozv́ıdáme, že jej Abélard napsal v roce 1141 nebo 1142
v jednom z převorstv́ı clunyjského kláštera, kde — jak v́ıme odjinud —
krátce nato zemřel. List je adresován Heloise a je velmi pravděpodobné,
že jej četla. Avšak ona jej určitě neuchovala — to vám bude zcela jasné
z obsahu listu. Laiberg̊uv opis — pokud je pravý — muśı tedy mı́t sv̊uj
p̊uvod v nějakém Abélardově konceptu nebo opisu posledńıho listu. Ale
vystopovat p̊uvod tohoto pramene bude úkol velmi obt́ıžný.

My v naš́ı hře předvedeme to, co je obsahem dopisu. I když zřejmě
otřeseme vašimi představami o romantické středověké lásce, snad vám to
vynahrad́ıme t́ım, že vám poodkryjeme daľśı kousek pravdy o vztaźıch
mezi muži a ženami.

Přejeme vám př́ıjemný zážitek a snad i malé poučeńı.
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Porfyrios Tereza Mynářová
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Abélardovu teorii Dagmar Dvořáková
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